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ВВЕДЕНИЕ

В России в настоящее время многие промышленные предприятия нуж-

даются в качественных преобразованиях за счет внедрения инновационных

технологий, которые бы обеспечивали экономический рост и интенсифика-

цию производства. При этом одной из актуальных задач многих отраслей

промышленности, в том числе пищевой, было и остается вопрос об обеспе-

чении сохранности биологически-ценного сырья. Для решения данного во-

проса существует ряд технологий, из которых наибольшие перспективы по-

казывает сушка.

Обезвоживание является эффективным методом пролонгации сроков

годности пищевого сырья, при этом значительно сокращаются затраты на

хранение и транспортировку сухих продуктов. На данный момент существу-

ет большое множество способов обезвоживания, одной из которых является

вакуумная сушка.

Вышеуказанный способ обезвоживания обладает рядом преимуществ по

сравнению с другими методами сушки – возможность осуществления про-

цесса при невысоких температурах, относительно небольшая продолжитель-

ность сушки и др. Эффективность вакуумной сушки зависит от многих пара-

метров, которые должны подбираться на основе экспериментальных иссле-

дований. Наибольшее влияние оказывает кинетика нагрева, которая в свою

очередь зависит от способа подвода теплоты, мощности источника излучения

и длины волны непосредственно самого излучения. Влияние последнего па-

раметра на процесс вакуумной сушки изучено довольно слабо. В работах

А.С. Гинзбурга затрагивается данная тема, однако дальнейшего широкого

развития она не получила.

Помимо А.С. Гинзбурга исследованиями в области сушки пищевых про-

дуктов занимались такие ученые как Н.Н. Липатов, В.Д. Харитонов, П.А. Ре-

биндер, П.Д. Лебедев, М.В. Лыков, В.М. Позняковский, А.Н. Петров, R.A.

Venketeshwer, T. Swasdisevi, A. Peamsuk Suvarnakuta и др.
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Ввиду вышесказанного становится актуальным вопрос об исследовании

влияния способа подвода теплоты, в том числе длины волны излучения, на

процесс вакуумной сушки продуктов.

В диссертационной работе в качестве объекта исследования были вы-

браны полутвердые сыры как источники биологически ценных веществ: бел-

ков, витаминов, минеральных веществ, незаменимых аминокислот, полине-

насыщенных жирных кислот, фосфолипидов и др.

Сухие сыры могут использоваться для снабжения питанием геологов,

туристов, военных, моряков, работников лесной, газовой, строительной,

нефтеперерабатывающей промышленности и т.д. Они являются ценным про-

дуктом с точки зрения высоких сроков хранения и энергетической ценности.

Кроме того, сухие сыры могут применяться для обогащения других пищевых

продуктов: мясных, рыбных, хлебобулочных изделий и т.д. При этом сухие

сыры позволяют улучшить их пищевой состав и снизить стоимость. [48]

Стоит отметить, что на эффективность вакуумной сушки продуктов, в

том числе сыров, оказывает влияние ряд технологических факторов: темпе-

ратура нагрева, остаточное давление, плотность теплового потока, толщина

слоя сушки, а также способ подвода теплоты.

Таким образом, целью диссертационной работы являлось исследование

влияния способа подвода теплоты при вакуумной сушке полутвердых сыров

на качественные показатели сухих сыров и эффективность обезвоживания.

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие зада-

чи:

- провести анализ форм связи влаги в полутвердых сырах;

- подобрать эффективные технологические режимы вакуумной сушки

полутвердых сыров;

- провести анализ качественных показателей сухих полутвердых сыров

и эффективности сушки в зависимости от способа подвода теплоты;

- исследовать микроструктуру полутвердых сыров до и после обезвожи-

вания;
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- исследовать сорбционные свойства сухих полутвердых сыров в про-

цессе хранения;

- разработать технологию вакуумной сушки полутвердых сыров;

- провести анализ экономической эффективности разработанной техно-

логии вакуумной сушки полутвердых сыров.

Научная новизна

Научная новизна диссертационной работы заключается в следующем:

- научно обоснованы эффективные технологические режимы вакуумной

сушки полутвердых сыров;

- экспериментальным путем исследовано влияние длины волны излуче-

ния на процесс вакуумной сушки полутвердых сыров;

- проанализирована кинетика вакуумной сушки полутвердых сыров в

нестационарном поле излучения;

- исследована микроструктура полутвердых сыров до и после сушки.

Теоретическая и практическая значимость работы

Экспериментальным путем установлены эффективные режимы вакуум-

ной сушки полутвердых сыров. Разработана технология трехстадийной ваку-

умной сушки полутвердых сыров в нестационарном поле излучения.

Исследованы качественные показатели сухих полутвердых сыров, про-

анализирован процесс адсорбции влаги сухих сыров в процессе их хранения.

Доказана экономическая эффективность разработанного способа ваку-

умной сушки полутвердых сыров. Установлено, что при использовании сту-

пенчатого метода ИК-сушки удается снизить величину энергозатрат на

10÷12% по сравнению с традиционным методом.

Материалы исследований внедрены в учебный процесс при чтении лек-

ций, проведении лабораторных и практических занятий, а также в диплом-

ном проектировании студентов, обучающихся на кафедре «Биотехнологий и

производства продуктов питания» ФГБОУ ВО Кузбасская ГСХА.
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Была произведена выработка опытной партии сухих полутвердых сыров

- «Голландский», «Костромской» и «Пошехонский», общим объемом 20 т. на

ООО «Масло».

Получено 2 патента РФ на способ баровакуумной сушки пищевых про-

дуктов [92] и способ импульсного удаления влаги из продуктов [93].

Методология и методы исследований

При проведении исследований использовали как стандартные общепри-

нятые, так и оригинальные методики определения физико-химических, орга-

нолептических и других свойств объектов исследований. Отбор проб и их

подготовку к анализу осуществляли в соответствии ГОСТ 9225-84 и ГОСТ

26809-86. Формы связи влаги в продукте определяли методом неизотермиче-

ского анализа на дериватографе. Содержание влаги в сырах определяли с по-

мощью ускоренного метода на приборе Чижовой, путем высушивания навес-

ки образца по ГОСТ 3626-73 и ГОСТ Р 51464-99.

Содержание жира в сырах определяли кислотным методом Гербера по

ГОСТ 5867-90. Содержание органических кислот в сырах после сушки опре-

деляли по ГОСТ Р 51471-99 «Жир молочный. Метод обнаружения расти-

тельных жиров газожидкостной хроматографией». Содержание жирных кис-

лот в сухих сырах определяли по ГОСТ Р 51486-99 «Масла растительные и

жира животные. Получение метиловых эфиров жирных кислот» и ГОСТ Р

52253-2004 «Масло и паста масляная из коровьего молока. Общие техниче-

ские условия». Исследование витаминного состава осуществляли методом

капиллярного зонного электрофореза с использованием системы капиллярно-

го электрофореза «Капель 105». Молекулярно-массовое распределение

белков в сухих сырах анализировали с помощью белкового электрофореза

методом Лэмли. Микроструктурные исследования сыров до и после сушки

осуществляли на растровом сканирующем электронном микроскопе JEOL

JSM-6390 LA. Анализ аминокислотного состава осуществляли с помощью

ионообменной хроматографии на аминокислотном анализаторе ARACUS.

Положения, выносимые на защиту

8

- технологические режимы вакуумной сушки полутвердых сыров;

- влияние способа подвода теплоты на эффективность процесса вакуум-

ной сушки полутвердых сыров;

- качественные показатели сухих полутвердых сыров.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Область исследований диссертации соответствует п.п. 1, 2, 9 и 10 пас-

порта научной специальности 05.18.04 – Технология мясных, молочных и

рыбных продуктов и холодильных производств.

Степень достоверности и апробация работы

Основные результаты работы были изложены на всероссийских и меж-

дународных научных конференциях, симпозиумах и семинарах, в том числе

на международной научной конференции «Пищевые инновации и биотехно-

логии» (г. Кемерово), Новая наука: От идеи к результату (г. Уфа), Кузбасс:

образование, наука, инновации (г. Новокузнецк), News of Science and

Education (Прага ) и др.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ СУШКИ С РАЗЛИЧНЫМИ

СПОСОБАМИ ПОДВОДА ТЕПЛОТЫ

В настоящей главе приведены сведения об изменениях свойств продук-

тов в процессе сушки, освещены работы по исследованию микроструктуры

продуктов до и после обезвоживания. Рассмотрены особенности вакуумной

сушки пищевых продуктов, представлены различные способы данного вида

обезвоживания и соответствующие установки. Приведены теоретические ос-

новы инфракрасной сушки, проанализированы особенности энергоподвода с

помощью инфракрасных лучей.

1.1. Изменение свойств высушиваемого объекта в процессе сушки

Сушка представляет собой один из наиболее простых и эффективных

способов консервирования пищевых продуктов, известных еще с древних

времен [9, 122, 48, 81, 103, 115]. Обезвоживание до влагосодержания менее

5% обуславливает существенное замедление жизнедеятельности микроорга-

низмов, вызывающих порчу или полное их уничтожение. Это дает возмож-

ность значительно увеличить сроки годности пищевых продуктов. Кроме то-

го, благодаря значительной усадке и уменьшению массы после сушки удает-

ся сократить затраты на транспортировку и хранение [43, 107].

В ходе сушки из-за ряда факторов наблюдаются существенные измене-

ния в структуре продукта, его физико-химического состава, вкусовых ка-

честв, микробиологических свойств, реологических характеристик и др. [12,

105]. При правильно подобранных режимах сушки продукт получают высо-

кого качества. При этом стараются минимизировать температуру нагрева

чтобы сохранить ценные термолабильные компоненты продукта [2, 63, 124,

98].

В ходе удаления влаги у продуктов наблюдается заметная усадка –

уменьшение объема. При этом степень усадки на различных стадиях сушки
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зависит от вида высушиваемого материала [17, 59]. Если рассматривать пи-

щевые продукты, то усадка для них наблюдается на всех стадиях сушки.

Многие продукты (молочные, мясные, овощи, фрукты и т.д.) являются ка-

пиллярно-пористыми, для них усадка осуществляется равномерно на протя-

жении всего процесса обезвоживания. Для таких продуктов усадка может

быть рассчитана путем определения объема продукта по представленной

ниже формуле [59, 74]:

)1( WVV vc , (1.1)

где V – объем продукта, см
3
;

Vc – объем абсолютно сухого продукта, см
3
;

βv – коэффициент объемной усадки (зависит от вида продукта и яв-

ляется индивидуальным);

W – влагосодержание.

Коэффициент объемной усадки βv представляет собой отношение отно-

сительного уменьшения объема продукта к произведению объема абсолютно

сухого продукта на влагосодержание:

WV

dV

c

v , (1.2)

Указанная выше формула может применяться только в случае неболь-

шого разницы во влагосодержании в различных точках объема продукта. В

случае, когда данная разница является существенной, то будет происходить

образование трещин в продукте в ходе сушки из-за того, что наружные слои

сокращаются быстрее внутренних. Это может наблюдаться при высокой ско-

рости обезвоживания при так называемых «жестких» режимах сушки. В та-

ком случае зависимость между размерами продукта и его влагосодержанием
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становится нелинейной и линейные размеры продукта могут быть найдены

по следующей формуле [73]:

n

v Wll )1(0

, (1.3)

где l – линейный размер продукта в конкретный момент времени суш-

ки, м;

l0 – линейный размер абсолютно сухого продукта, м;

v – коэффициент линейной усадки, отнесенный к разнице средних

влагосодержаний;

n – постоянная для данного продукта.

Как уже было отмечено, мягкие, щадящие режимы сушки обеспечивают

сохранение изначальной структуры поверхностных слоев продукта. В случае

высокой скорости нагрева и сушки происходит растрескивание поверхност-

ной оболочки материала и нарушение структуры продукта. Это обусловлено

появлением большого градиента температуры и влагосодержания между по-

верхностными слоями и центром продукта, что в свою очередь вызывает об-

разование напряжений сверх допустимого [32, 131].

Способ сушки существенно влияет на усадку продукта и возможное

возникновение трещин в его оболочке. Наиболее щадящим в этом плане яв-

ляется сублимационная сушка при которой влага в продукте замораживается

и сублимирует в окружающую среду, переходя в пар. При таком способе

практически в полной мере сохраняется исходная форма продукта. При кон-

вективной сушке во флюидизационном слое в случае нагрева продукта свы-

ше 100°С влага в продукте перемещается из центра к периферии и в окружа-

ющую среду исключительно в парообразном состоянии. В этом случае дав-

ление, образующееся в продукте уравновешивает силы, вызывающие усадку

[79]. Если обезвоживать продукт аналогичным способом, но с температурой

меньше температуры кипения, то наблюдается равномерная усадка так как

12

влага в продукте перемещается в жидком виде, а давление внутри продукта

меньше давления окружающей среды [38, 137].

Если обезвоживать продукт воздухом с достаточно высокой влажно-

стью, то из-за возникающих механических напряжений будут образовывать-

ся поры [73]. Это явление наиболее сильно проявляется в период падающей

скорости сушки и зависит от характера усадки материала.

При сушке продукта наблюдается постоянное увеличение концентрации

сухих веществ, особенно на наружных слоях. Как правило, такой эффект яв-

ляется нежелательным, так как приводит к изменению цвета продукта и

структурно-механические характеристики наружного слоя начинают заметно

отличаться от остального объема продукта. Устранить данное явление можно

за счет создания условий, при которых влага будет испаряться внутри самого

продукта. Для этого необходимо понизить скорость перемещения влаги и од-

новременно увеличить скорость сушки за счет правильно подобранных ре-

жимов [149]. Эффективным средством является изменение температурного

градиента в объеме материала [18].

Скорость переноса сухих веществ в продукте в ходе сушки является

важным фактором. Например, при бланшировке картофеля за счет сильного

нагрева наружных слоев создается заметный температурный градиент по

объему продукта и влага, содержащая витамин С перемещается к центру кар-

тофелины. Благодаря этому удается сохранить ценные вещества в сердцевине

картофелины, что является важным, поскольку наружные слои данного про-

дукта удаляются как отходы.

Сушка продуктов, особенно с высокой температурой оказывает суще-

ственное влияние на органолептические свойства и физико-химический со-

став продукта в результате ряда биохимических преобразований [99].

При обезвоживании значительно меняется не только форма, но и цвет

из-за карамелизации сахаров и различных ферментативных реакций. Устра-

нить данный недостаток можно, например путем предварительной обработки

продукта раствором лимонной или аскорбиновой кислоты.
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Сушка при высокой температуре нагрева может сопровождаться подго-

ранием продукта с сопутствующим изменениями вкусовых качеств. При этом

происходит необратимая денатурация термолабильных веществ. Образова-

ние подгорания зависит не только от температуры, но и от продолжительно-

сти сушки. В этом плане выигрывает распылительная сушка, при которой ча-

стицы продукта контактируют с нагретым воздухом крайней малое время и в

результате они не успевают подгореть. Таким образом, при распылительной

сушке продукт в достаточно высокой степени сохраняет органолептические

показатели [10].

Другим важным фактором сушки является формирование твердого слоя

на периферии продукта, что затрудняет дальнейшую миграцию влаги из цен-

тра на поверхность и снижает скорость сушки. Решить данную проблему


[…]


что устраняет повышение содержания влаги сухих сыров при хранении.

Были выведены уравнения регрессии, которые дают возможность рас-

считать равновесную влажность тех или иных сыров в зависимости от отно-

сительной влажности воздуха.

- Для сыра «Голландский»:

9919,0R44,77; + 1,55 - 0,015

9796,0R 50,55; + 1,81 - 0,017
22

22

д

с

U

U

- Для сыра «Костромской»:

9767,0R44,98; + 1,5 - 0,014

9687,0R 48,94; + 1,68 - 0,0155
22

22

д

с

U

U

- Для сыра «Пошехонский»:

992,0R42,14; + 1,43 -0,014

985,0R 49,28; + 1,72 - 0,016
22

22

д

с

U

U

где Uс – равновесная влажность сорбции; Uд - равновесная влажность

десорбции; φ – относительная влажность воздуха, %.

Таким образом, в ходе проведенных исследований была установлена вы-

сокая степень гигроскопичности сухих полутвердых сыров. Интенсивность
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сорбции влаги из окружающей среды уменьшается при хранении продукта.

При относительной влажности воздуха 40-70% состояние равновесной влаж-

ности наступает через 2÷6 суток хранения. Чем выше относительная влаж-

ность воздуха, тем больше времени необходимо для наступления равновес-

ной влажности. Были определены коэффициенты сорбции сухих полутвер-

дых сыров, проведен анализ изотерм сорбции и десорбции. Получены урав-

нения регрессии для расчета равновесной влажности сыров.

3.7 Разработка технологии вакуумной сушки полутвердых сыров

На основании проведенных исследований была разработана технология

вакуумной сушки полутвердых сыров. Технологические режимы вакуумной

сушки подбирались исходя из результатов исследований их влияния на каче-

ственные показатели сухих сыров, массовую долю влаги, продолжительность

сушки и энергозатраты. Технологическая схема производства сухих сыров

представлена на рис. 3.40.

Исходное сырье (сыр) хранится в холодильных ларях при температуре

(4±2) °С.

Перед измельчением сыр освобождают от упаковки, штафа и парафи-

нового слоя. Далее сыр измельчают до толщины слоя 10 мм. Форма может

быть произвольной – пластины, кубики, прямоугольники. Измельчение сыра

производят непосредственно в сушильный поддон.

Далее поддоны с измельченным сыром загружают в сушильную камеру

и следует этап вакуумной сушки при следующих технологических парамет-

рах:

- температура нагрева - 50° С;

- остаточное давление - 3-4 кПа;

- плотность теплового потока - 6 кВт/м
2
.
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Рисунок 3.40 – Технологическая схема производства сухих полутвердых

сыров методом вакуумной сушки

Температуру поверхности конденсатора рекомендуется устанавливать

в диапазоне минус 20–30 °С. При такой температуре обеспечивается эффек-

тивный отвод влаги из удаляемого воздуха.

Сушка производится в три этапа с последовательным изменением дли-

ны волны от 3 до 0,8 мкм. На первом этапе, длительностью 40 мин. сушка

осуществляется группой ламп с длиной волны 3 мкм, на втором этапе, дли-

тельностью 20 мин. сушка производится второй группой ламп с длиной вол-

ны 1,5 мкм (первые лампы при этом выключаются), на третьем этапе длина

волны составляет 0,8 мкм. Расстояние между ИК-лампами и продуктом со-

ставляет 20 см.

После сушки инфракрасные лампы выключают, вакуум сбрасывают и

обезвоженный сыр охлаждается путем естественной конвекции до темпера-

туры (20±3) °С. Длительность охлаждения составляет около 40 мин.
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Далее сыр направляется на расфасовку и упаковку, которая осуществ-

ляется вакуумным способом в комбинированные пакеты на основе полиэти-

лена и алюминиевой фольги, либо в специальные термоусадочные вакуум-

ные пакеты из полиэтилена.

Упакованный сыр хранится при температуре (20±2) °С и относитель-

ной влажности воздуха не более 75 % в течение 12 месяцев.

3.8 Экономическая эффективность

В рамках исследований производили также расчет экономических пока-

зателей выработки сухих сыров методом вакуумной сушки и расчет эконо-

мической эффективности использования разработанной технологии. Извест-

но, что при вакуумной сушке наибольшая доля энергозатрат приходится на

сушильные лампы. Подбор способов подвода теплоты, различных конструк-

ций и типов сушильных ламп дает возможность не только менять качество

готового продукта, но и его себестоимость. Последний фактор является ос-

новным для потребителя наряду с товарными качествами и определяет вос-

требованность продукта на рынке.

Был произведен расчет энергозатрат на сушку полутвердых сыров с ис-

пользованием разработанной многоступенчатой сушки и аналогичной сушки,

но с использованием обычного способа подвода теплоты, который не менял-

ся в ходе сушки, т.е. когда не меняется температура сушки, остаточное дав-

ление, длина волны, тепловая нагрузка (режимы были выбраны на основе ре-

зультатов, изложенных в п. 3.2).

При осуществлении экономических расчетов учитывались затраты на

работу сушильных ламп, вакуумного насоса и холодильной машины. Резуль-

таты представлены в табл. 3.17.

На работу сушильных ламп приходится около 86% всех энергозатрат.

Суммарные энергетические затраты непосредственно зависят от продолжи-

тельности процесса сушки, поэтому наибольше энергозатраты приходятся на
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сыр «Голландский». Обнаружено, что использование ступенчатого способа

сушки дает возможность снизить энергозатраты в среднем на 10-12% по

сравнению с традиционной вакуумной сушкой.

Таблица 3.17 – Расчет энергозатрат на обеспечение процесса сушки

1 кг полутвердых сыров

Вид сыра Энергозатраты по статьям, кДж

Холодильная

машина

Вакуум-насос ИК-лампы Всего

Разработанный ступенчатый способ сушки

Голландский
106,7 295,6 2483,0 2885,3

Костромской
102,2 283,0 2355,3 2740,5

Пошехонский
93,7 259,4 2159,6 2512,7

Традиционный метод

Голландский
117,6 325,8 2776,7 3220,1

Костромской
113,2 313,7 2673,8 3100,7

Пошехонский
102,8 284,5 2426,3 2813,6

Таким образом, был доказан экономический эффект от использования

разработанной многоступенчатой вакуумной сушки по сравнению с традици-

онной вакуумной сушкой. При разработанном способе первоначальные за-

траты на приобретение дополнительных сушильных ламп будут выше, одна-

ко себестоимость производства сухих сыров будет ниже вследствие сниже-

ния энергетических затрат на обезвоживание в нестационарном поле инфра-

красного излучения.
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ВЫВОДЫ

На основании проведенного диссертационного исследования были по-

лучены следующие выводы:

1. Проведен анализ форм связи влаги в полутвердых сырах. Определены

периоды дегидратации воды и деструкции сухих веществ при термической

обработке полутвердых сыров. Обнаружено, что наибольшая часть влаги в

исследованных сырах: от 60,3 % («Пошехонский») до 69,7 % («Костром-

ской») приходится на свободную влагу. Для сыра «Голландский» извлечение

основной массы влаги наблюдается на температурном участке 73-172° С. Для

сыров «Костромской» и «Пошехонский» температурные диапазоны лежат в

пределах 78-196° С и 94-242° С соответственно. Температура, при которой

начинается процесс деструкции веществ составляет 178, 192 и 211° С соот-

ветственно для сыров «Голландский», «Костромской» и «Пошехонский».

2. Подобраны эффективные технологические режимы вакуумной сушки

полутвердых сыров: температура нагрева - 50° С, остаточное давление - 3-4

кПа, плотность теплового потока - 6 кВт/м
2
, толщина слоя сушки - 10 мм.

Указанные режимы позволяют получить сухие сыры высокого качества при

относительно невысокой продолжительности сушки.

3. Проанализировано влияние длины волны инфракрасного излучения на

качество сухих сыров и эффективность вакуумной сушки. При повышении

длины волны излучения увеличивается температурный градиент по объему

продукта. Наименьшая продолжительность сушки наблюдалась при длине

волны излучения 1,0 мкм. Разработана трехступенчатая вакуумная сушка в

нестационарном поле излучения. Установлена эффективность обезвоживания

при расстоянии между сушильной лампой и продуктом в 20 см, что обеспе-

чивает относительно равномерное распределение излучения на поверхности

лотка с продуктом и высокое качество последнего при невысоких удельных

энергозатратах (2,1÷2,4 кВт/кг влаги).
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4. Исследованы качественные характеристики сухих полутвердых сыров

– состав органических и жирных кислот, аминокислотный, белковый и вита-

минный состав, что позволило установить высокую степень сохранности

термолабильных компонентов сыров. Обнаружено, что после сушки величи-

на усадки полутвердых сыров составляет от 17,2 до 19,4%.

5. Проанализировано влияние вакуумной сушки на микроструктуру по-

лутвердых сыров. После сушки сыр «Голландский» характеризуется разви-

той поверхностью с равномерно распределенными микропустотами со сред-

ним диаметром 10 мкм. Обезвоженный сыр «Костромской» обладает более

гладкой поверхностью с жировыми включениями, размером 20-90 мкм. В

сыре «Пошехонский» обнаружены трещины и микропоры, большинство из

которых имеют диаметр менее 10 мкм.

6. Исследованы сорбционные свойства сухих полутвердых сыров в про-

цессе хранения. Установлена высокая степень гигроскопичности сухих по-

лутвердых сыров. Обнаружено, что интенсивность процесса сорбции снижа-

ется на протяжении всего срока хранения. При относительной влажности

воздуха 40-70% равновесная влажность наступает спустя 2-6 суток хранения.

При повышении относительной влажности воздуха наблюдается увеличение

продолжительности установления равновесной влажности. Определены ко-

эффициенты сорбции сухих полутвердых сыров, проведен анализ изотерм

сорбции и десорбции. Выведены уравнения регрессии, позволяющие рассчи-

тать равновесную влажность полутвердых сыров в зависимости от относи-

тельной влажности воздуха.

7. Разработана технология вакуумной сушки полутвердых сыров в не-

стационарном поле излучения. Доказана экономическая эффективность ис-

пользования разработанного многоступенчатого способа сушки сыров. При

использовании разработанного способа вакуумной сушки энергозатраты

снижаются на 10÷12% по сравнению с традиционным методом.
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