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ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ
о диссертации Брюханова Максима Андреевича (разработка технологии

вакуумной сушки полутвердых сыров с различными способами подвода

теплоты)), представленной на соискание ученой степени кандидата

технических наук по специatльности 05.18.04 - Технология мясных, молочных

и рыбных продуктов и холодильных производств

Актуальность темы диссертации
!иссертационное исследование Брюханова М.А. направлено на

разработку эффективноЙ технологии обезвоживания полутвердых сыров
методом вакуумной инфракрасной сушки. Перспектива данного направления
обусловлена востребованностью сухих сыров в ряде сегментов: для
обеспечения питания геологов, туристов, военных, моряков, работников
лесноЙ, газовоЙ, строительноЙ, нефтеперерабатывающеЙ промышленности и

т.д. Сухие полутвердые сыры обладают рядом преимуществ: длительные
сроки хранения, меньший объем и масса для транспортировки и хранения.
Обезвоженные сыры моryт использоваться не только как самостоятельный
продукт, но и в качестве добавки в другие продукты (мясные, рыбные,
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хлебобулочные изделия) для улучшения их пищевого состава и снижения
стоимости.

Объектом диссертационного исследования выступали полутвердые
сыры следующих марок: <Голландский>, <Костромской> и <Пошехонский>.
Выбор данных объектов исследования был обусловлен высокой
биологической ценностью, что проявляется в белковом, витаминном составе,
высоком содержании минерzшьных веществ, незаменимых аминокислот,
полиненасыщенных жирных кислот, фосфолипидов и лр.

I-[ель диссертационного исследования заключается в исследовании
влияния способа подвода теплоты при вакуумной сушке полутвердых сыров.

{ля достижения поставленной цели автором был сформулирован ряд задач,

которые в ходе выполнения диссертационной работы были решены в полном
объеме, что отражается в положениях, выносимых на защиту.

Новизна научных положений, выводов и рекомендаций
Научная новизна диссертации закJIючается в том, что автором были

научно обоснованы эффективные технологические режимы вакуумноЙ сушки
полутвердых сыров - температура сушки, остаточное давление, толщина
слоя продукта, плотность теплового потока. В ходе исследований было
проанализировано влияние длины волны излучения на процесс вакуумной
сушки полутвердых сыров, исследована кинетика вакуумной сушки данных
продуктов в нестационарном поле излучения. Кроме того, автором была
исследована микроструктура полутвердых сыров до и после сушки.

Структура диссертации
Рецензируемая научная работа включает в себя следующие главы:

литераryрный обзор по теоретическим основам сушки с различными
способами подвода теплоты; организация и методы экспериментальных
исследований, где автором представлена методика и последовательность
проведения экспериментальных исследований, приведены схемы
используемых установок; результаты экспериментzrльных исследований по
вакуумной сушке полутвердых сыров; выводы; список использованных
источников и приложения. Общий объем работьi составJIяет 147 страниu
машинописного текста. Работа содержит 25 таблиц и 55 рисунков. Список
литературы включает 1 5 1 наименование.

Теоретическая и практическая значимость полученных
результатов псследований
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нейТеоретическая значимость работы определяется тем, что в

углубляются научные представления о влиянии способа подвода теплоты на

процесс вакуумной сушки пищевых продуктов. В диссертации научно

обоснованы эффективные режимы вакуумной сушки flолутвердых сыров. В

работе показано влияние длины волны излучения на распределение
температурного поля в объеме продукта., рассмотрено влияние

пространственного расположения излучателей на кинетику вакуумной
сушки, проведены исследования по вакуумной сушке полутвердых сыров в

нестационарном поле излучения. Автором была разработана технология

трехстадийной вакуумной сушки поjIутвердых сыров, которая позволяет

получить сухие обезвоженные сыры высокого качества.

Практическая ценность диссертации заключается в возможности
применения разработанной технологии для по.,Iучения сухих полутвердых
сыров в условиях производства. Расчетом экономических показателей было

доказано' что разработанная технология вакуумной сушки в нестационарном
поле излучения позволяет снизить величину энергозатрат на \0-1r2Yо ло

сравнению с традиционным методом вакуумной инфракрасной сушки.
Практическая значимость заключается также в том, что материalль!

исследований были внедрены в учебный процесс при чтении лекций,

проведении лабораторных и практических занятий, а также в дипломном
проектировании студентов, обучающихся на кафелре <Биотехнологий и

производства продуктов питания)) ФГБОУ ВО Кузбасская ГСХА.
С использованием разработанной автором технологии вакуумной

сушки была произведена выработка опытной партии сухих полутвердых

применения результатов

сыров * <<Голландский>,, кКостромской> и <Пошехонский>>.

Рекомендации по практическому
исследований

Разработанная автором технология вакуумной сушки в нестационарном

поле излучения может быть внедрена на производство для повышения
эффективности обезвоживания и сокращения временных и энергетических
затрат на сушку, Результаты исследований могут быть использованы при

проектировании сушильных установок, реzrлизующих нестационарное поле

излучения в ходе вакуумной сушки.
Одним из дальнейших направлений исследований и практического

внедрения их результатов является использование разработанной автором
технологии для сушки других видов пищевых продуктов.
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рекомендаций, сформулированных в диссертации
.Щостоверность и надежность полученных результатов обеспечивается

достаточным объемом проведенных исследований, их достаточной
методологической оснащенностью., широкой апробацией основных

положений диссертации, которые были изложены на всероссийских и

международных научных конференчиях, симпозиумах и семинарах, в том

числе на международной научной конференчии <Пищевые инновации и

биотехнологии> (г. Кемерово,2015 г.), Новая наука: От идеи к результату (г.

Уфа, 2016 г.), Кузбасс: образование, наука, инновации (г. Новокузнецк, 2016

г.), News of Science and Education (Прага, 2017 г.) и др.

замечания
Вместе с тем, стоит отметить некоторые замечания по работе:
l. Не указано в какой повторности проводили исследования' например

при подборе технологических режимов вакуумноЙ сушки сыров или при

проведении органолептической оценки.
2. Желательно было рассмотреть влияние формы измельчённого сыра

на эффективность вакуумноЙ сушки, поскольку это является также важным
технологическим фактором, определяющим скорость нагрева и

распределение температурного поля.

3. При указании числовых значений исследуемых режимов сушки:
температуры, остаточного давления, толщины слоя сушки следова.,rо бы

указать диапазон погрешностей. Например, температура сушки - 50+l"C.
4. Желательно было исследовать показаIели безопасности сухих

полутвердых сыров: содержание токсичных элементов, а также

микробиологические свойства, которые можно было проанализировать в

динамике и тем самым научно обосновать сроки хранения.
5. Не указаны размерности величин в некоторых формулах в п. 1.2.

б. Не уточняется каким образом проводилось измерение энергозатрат

на отдельные элементы сушильной установки при сравнении разработанного
способа сушки и традиционного - расчётным путем, либо измерением с

помощью ваттметра.

7. В работе рассматривается влияние расстояния между лотком с

продуктом и инфракрасными -пампами. Однако расположение ИК-ламп
относительно центра лотка также играет важную роль, что следоваJIо учесть
в диссертационном исследовании.

Вышеуказанные замечания носят рекомендательных характер и не

снижают значимости проведенных автором исследований,

Соответствие работы
кандидатским диссертациям

требованиям, предъявляемым к

Автором были сформулированы цель и задачи исследований, которые в

ходе работы уд€rлось решить в полном объеме. ,Щиссертация соискателя
является полностью законченным научным исследованием, имеющим
теоретическую ценность и практическую значимость. Полученные автором

результаты и выводы свидетельствуют о значимом вкладе данного
исследование в р€ввитие пищевой промышленности.

Текст диссертации изложен в правильной логической
последовательности, разночтений не имеет. Все главы завершаются

развернутыми, четко сформулированными обобщениями и выводами,
которые опираются строго на результаты экспериментЕLпьных исследований.
Графики, таблицы и рисунки' представленные в диссертации, способствУюТ
более наглядному представ.;Iению авторских положений и выводов. В целом
диссертационная работа Брюханова М.А. отличается логичностью,
тщательностью анализа и убедительностью выводов.

Результаты исследований прошли необходимую апробацию. Автором
было опубликовано 1l научных работ, в том числе 3 статьи в рецензируемых
журналах, рекомендованных ВАК при Минобрнаукlr России., получено 2

патента Российской Федерации.
полнотой отражает ее содержание.

Автореферат диссертации с достаточной

На основании проведенной экспертизы диссертации, автореферата, а

также публикаций автора считаю, что диссертационнаrI работа на тему:
кРазработка технологии вакlryмной сушки полутвердых сыров с различными

теплоты)) является законченным, целостным научно-
исследованием, выполненным автором самостоятельно

на должном научном уровне. ,.Щиссертачионная работа отвечает требованиям
п. 9-|4 <Положения о присуждении ученых степеней>, утвержденного
постановлением Правительства Российской Фелерачии от 24 сентября 20l3 г.

}lir 842 (с изменениями от 1 l сентября 202 l г.), предъявляемым ВАК
Минобрнауки РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата
технических наук, а автор диссертационной работы, Брюханов Максим
Андреевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата
технических наук по специЕIльности 05.18.04 - Технология мясных, молочных
и рыбных продуктов и холодильных производств.

Считаю, что содержание диссертации соответствует области
исследований паспорта научной специаJ.Iьности 05.18.04 - Технология
мясных, молочных и рыбных продуктов и холодильных производств.

способами подвода
квалификационным

технических
заслчживает

обоснованные технологии вакуумной инфракрасной счшки, обеспечивающие

получение сухих сыров с заданными показателями качества.

Все вышеизложенное позволяет заключить, что диссертация
<Разработка технологии вакуумной сушки полутвердых сыров с различными
способами подвода теплоты)) представляет собой научно-квалификационную

работу, которая содержит решение задачи, имеющим существенное значение

для пищевой промышленности' и соответствует требованиям п. 9-14

<<Положения о присуждении ученых степеней>, утвержденного

полчченн ые диссертации результаты содержат
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новые научно-

наук! а автор диссертации Брюханов Максим Андреевич

присуждения искомой ученой степени кандидата технических

постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 201З г.

N9 842 (с изменениями от 11 сентября 2021 г.), предъявляемым ВАК
Минобрнауки РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата

наук по специмьности 05.18.04 - Технология мясных, молочных и рыбных
продуктов и холодильных производств.

Отзыв составлен доктором технических наук, профессором, зав.

лабораторией технологий молочных продуктов ФГБНУ <АлтайскиЙ

научный центр агробиотехнологий>> А.А. Майоровым.

Сведения о ведущей организации: Федеральное
бюджетное начч ное учреждение <Алтайский научныи
агробиотехнологий>. Адрес: 6569l0, Барнаул-5 1., Научный городок, 35. Тел.:
(З 8 5 2)49 - 68 -28 ; E-mai l : ап i i sh 3,1rп а i l, ru ; веб-сайт : ltlр. ;,'dtпltrh.цц

Главный научный сотрудник,
зав. лабораторией технологий
молочных продуктов ;

Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
<Федеральный Алтайский научный центр
агробиотехнологий> (ФГБНУ ФАНtИ),
доктор техни ческих наук (05.1_8.04).профессор ,ИlurS

<< ц >> апреля 2022 г.

Подпись Майорова

государственное
центр

Майоров Александр Альбертович
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Нача_ilьник отдела l - В.Н. Агrасова